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Urządzenie do transportu przedmiotów poddawanych radiacji

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do trans¬
portu (przedmiotów poddawanych radiacji, zwła¬
szcza materiałów napromienianych w celach po¬
miarowych, zmiany ich struktur, sterylizacji iltp.

Każdy proces napromieniania wymaga prze¬
mieszczania przedmiotów w strefę radiacji i wy¬
cofania ich z tej strefy po napromieniowaniu w
sposób (bezpieczny dla personelu obsługującego*

Proces taki przeprowadza sdę zazwyczaj przez
umieszczanie przedmiotów poddawanych radiacji
w odpowiednich stojakach wewnsjtez pomieszcze¬
nia zawierającego ftródfto promieniowania np. fbeta-
tron, w czasie gdy źródło (to ftest nieczynne, a na¬
stępnie zabezpiecza sdę pomieszczenie prze** dostę¬
pem z zewnątrz i uruchamia się źródło promienio¬
wania. Po zakończonymi procesie radiacji wynosi
się lut) wywozi przedmioty napromieniowane.

W przypadkach, gdy zachodzi konieczność bez¬
piecznego i szybkiego napromienienia przedmiotu
np. do celów pomiarowych ■— stosuje się urządze¬
nia transportujące przedmiot ze strefy bezpiecznej
do strefy radiacyjnej, a następnie do strefy po¬
miarowej.

Znane jest urządzenie sftudące do wyżej wymie¬
nionego celu, które stanowi poczta pneumatyczna
składająca się ze stacji załadowczych i rozładow¬
czych połączonych szczelnymi przewodami, który¬
mi za pomocą różnicy ciśnień powietrza transpor¬
towany jest .pojemnik z odipowiednim materiałem
poddawanym napromienianiu. (Poczta pneumatyczna

if
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wymaga dostosowania kształtu przedmiotów do
specjalnego zasobnika. Umieszczanie takiego za¬
sobnika w strefie radiacji jest utrudnione ze wzglę¬
du na złożoną budowę stacji końcowych, które mają
zazwyczaj znaczne rozmiary. Czynnik nośny poczty
pneumatycznej;, jakim jest zazwyczaj sprężone po¬
wietrze, może powodować rozprzestrzenienie się py¬
łów radioaktywnych poza sitrefę radiacji. Ponadto
zasobniki poczty, często skomplikowane w budo¬
wie, muszą stale przemieszczać się pomiędzy stre¬
fami o różnym natężeniu promieniowania co po¬
garsza ibezpieczeńfltwo personelu.

Urządzenie wedtkujg wynalazku zawiera podajnik,
którego otwór wiotowyy umieszczony w strefie
wejścia, połączony jest rynną spadową z urządze¬
niem dozująfcym a otwór wylotowy, umieszczony
w strefie wyjścia, znajduje się nad transporterem
odprowadzającym 'pojemniki z praedmdotami na¬
promieniowanymi do imiejsca ich odbioru, przy
czym otwór wylotowy podajnika znajduje się poza
rzutom pionowym otworu wlotowego tego podaj¬
nika* Podajnik ma klatkę dostosowaną do wymia¬
rów transportowanego pojemnika, luib porcji po¬
jemników*

Klatka ta umieszczona Jest siwliwie wzdłuż drogi
pojemnika od strefy aktywacji przez strefę wejścia,
do strefy wyjścia i jest połączona mechanizmem
sprzęgającym z napędem. W klatce tej następuje
przemieszczanie pojemników ze strefy wejścia, do
strefy radiacji oraz po napromieniowaniu ze strefy
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radiacji przez strefę wejścia, do otworu wylotowe¬
go znajdującego się w strefie wyjścia. Urządzenie
dozujące umieszczone na wejściu rynny spadowej
ma wymienny zasobnik z otworem wejściowym ko¬
rzystnie dostosowanyim ido |jedne(ji tylko pozycji
wkładanego pojemnika^ jeżeli pojemnlik jest niesy¬
metryczny. Zasobnik jest zabezpieczony wyzwaia-
czem uniemożliwiającym wypadanie umieszczonych
w nim pojemników przed włożeniem napełnionego
zasobnika' do urządzenia dozującego. Uirządzenie do¬
zujące ma zdalnie sterowany mechanizm urucha¬
miania wyzwalacza, pozwalający na wprowadzanie
do rynny spadowej pojedynczych pojemników.

Urządzenie według wynalazku umożliwia umie¬
szczenie podajnika w oddzielnym pomieszczeniu
podziemnym,, a uirządzenie dozujące i miejsce od¬
bioru w pomieszczeniach nadziemnych. Kierunek
rynny spadowej i transportera odbiorczego może
być łatwo dostosowany ido miejscowych wymagań
procesu radiacji.

Zastosowanie w urządzeniu według wynalazku
rynny spadowej stwarza dogodne warunki trans¬
portu pojemników o różnych rozmiarach bez ko¬
nieczności zmian konstrukcyjnych. Umieszczenie
otworu wylotowego podajnika, poza rzutem piono¬
wym otworu wlotowego umożliwia zastosowanie
prostej, półotwairtej klatki transportowej, pozwala¬
jącej na efektywne wykorzystanie strefy radiacji,
co jest szczególnie istotne przy stosowaniu beta-
tronu gdzie okienko wejściowe do strefy radiacji
ma ograniczoną powierzchnię otworu.

Wprowadzenie powrotnego ruchu podajnika przez
strefę wlotową, przy czasowej blokadzie urządze¬
nia dozującego umieszczonego na wejściu rynny
spadowej umożliwia stosowanie prostej konstrukcji
Matki transportowej podajnika, również i w takim
przypadku, gdy przedmiot poddawany radiacji nie
może przechodzić przez całą strefę aktywacji, lecz
musi być wycofywany z tej strefy tą saimą drogą
jaką został wprowadzony. Przypadki takie mają
miejsce w szczególności przy zostosowaniu betatro-
nu, lub przy radiacji wewnątrz luib w kanale ro¬
boczym reaktora jądrowego.

Główną jednak zaletą urządzenia według wy¬
nalazku jest brak wszelkich części ruchomych, poza
pojemnikiem stanowiącym opakowanie przedmiotu
poddawanego radiacji, które musiałyby w czasie
transportu znajdować się bezpośrednio w strefie
radiacji i w strefie nadania lub odbioru tych przed¬
miotów. W przypadku sporządzenia pojemnika
z materiałów nieaktywujących się, zetknięcie się
bezpośrednie personelu obsługi z przedmiotami ska¬
żonymi jest ograniczone do minimum, przy za¬
chowaniu ciągłości eksploatacji źródła promienio¬
wania.

Urządzenie według wynalazku umożliwia wy¬
raźny podział całego obszaru transportu na strefę
nadawczą, gdzie znajduje się początek rynny spa¬
dowej z urządzeniem dozującym nadawane pojem¬
niki; strefę radiacji o silnym promieniowaniu szko¬
dliwym dla otoczenia biologicznego; strefę bezpo¬
średnio przylegającą do strefy radiacji o słabym
promieniowaniu, w którym umieszczony jest po¬
czątek transportera odprowadzającego pojemniki
i strefę odbioru.

Urządzenie według wynalazku jest proste w uży¬
ciu i łatwe ido konserwacji oraz nie wymaga sto¬
sowania różnicy ciśnień powietrza właściwej wszel¬
kim odmianom poczty pneumatycznej, w której

5 może nastąpić przemieszczanie się pyłów radio¬
aktywnych ze strefy radiacji do -punktów od¬
bioru.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony w przy¬
kładzie wykonania uwidocznionym na rysunku, na

10 kltórym fig. 1 przedstawia całość urządzeniia, fig. 2
podajnik, fig. 3 — urządzenie dozujące, a fig. 4 —
szczególnie 'korzystne rozmieszczenie urządzenia
według wynalazku.

Podajnik 1 zawiera strefę wlotową 2, strefę ra-
15 diacji 3 i strefę wylotową 4. U góry strefy wloto¬

wej 2 znajidiuje się otwór wlotowy 9, a u dołu stre¬
fy wylotowej 4 znajduje się otwór wylotowy 10.
Strefa wlotowa 2 połączona jest poprzez otwór wlo¬
towy 9 i rynnę spadową 5 z urządzeniem dozują-

20 cym 6, które wprowadza pojemniki 16 z materia¬
łem przeznaczonym ido napromieniania do rynny
spadowej 5.

(Pod otworem wylotowym 10 podajnika 1 znaj¬
duje się foramsporter 7 podający napromieniowany

25 materiał do zsypu 20, skąd materiał ten trafia do
stanowisk pomiarowych 8. w podajniku 1 znajdu¬
je się klatka 11, służąca do trzymania pojemnika 16
i przemieszczanie go przez wszystkie strefy podaj¬
nika 1. Przesuw klatki 11 uzyskuje się z chwilą

30 zadziałania napędu 12 przenoszącego ruch na kla¬
tkę za pomocą mechanizmu sprzęgającego 21.

iW urządzeniu dozującym 6 mocowany jest za¬
sobnik 13, do którego wprowadza się przez otwór
19 pojemniki 16 z materiałem napromienianym. Za-

35 sobnifc 13 wyposażony jest w wyzwalacz 15 służą¬
cy do pojedynczego wypuszczania pojemników 16
do rynny spadowej 5. Wyizwaiacz 15 sterowany jest
impulsami elektrycznymi z mechanizmu dozujące¬
go 14.

40 Pojemnik 16 w czasie całego cyklu napromienia¬
nia przebywa drogę z mechanizmu idozującego 6
poprzez rynnę spadową 5 i otwór wlotowy 9 do
strefy wlotowej 2 podajnika 1 znajdującego się w
pomieszczeniu podziemnym 17, skąd podawany jest

45 za pomocą klatki 11 do strefy aktywacji 3 i po
napromienieniu podawany jest poprzez strefę wlo¬
tową 2. ido strefy wylotowej 4, skąd zostaje wy¬
rzucany przez otwór wylotowy 10 na transporter 7.
Transporter 7 podaje pojemnik 16 do stanowiska

50 pomiarowego 8 znajdującego się w pomieszczeniu
nadziemnym 18.

Urządzenie według wynalazku umożliwia sku¬
teczniejsze wydobycie i przeróbkę rud metali, zwła¬
szcza miedzi. Stosowane przy sterowaniu wydoby-

55 ciem przyśpiesza eksploatację kopalni, a użyte do
sterowania procesem flotacji zapewnia większą jego
skuteczność i ekonomikę.

60 Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do (transportu przedmiotów poddawa¬
nych radiacji zawierające podajnik w którym znaj¬
duje się strefa wejścia z otworem wlotowym, stre-

•I fa wyjścia z otworem wylotowym i strefa radiacji,
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znamienne tym, źe otwór wlotowy (9) podajnika (1)
połączony jesit rynną spadową i(5) z urządzeniem
dozującym (6), a pod; dtworem wylotowym (10) po¬
dajnika (1) znajduje się "transporter (7) odprowa¬
dzający pojemniki z przedmiotami napromienio¬
wanymi do imiejsca ich odbioru, przy czym otwór
wylotowy (10) podajnika 1(1) znajduje się poza rzu¬
tem pionowym otworu wlotowego (9).

2. Urządzenie^ według zastrz. 1, znamienne tym,
że podajnik (1) ma klatkę (11) dostosowaną do wy¬
miarów itranspofrijowanego pojernniSka (16) lufo por¬
cji pojemników, przemieszczającą się suwliwie
wzdłuż drogi pojemnika (16) do strefy aktywacji (3)

10

6

przez sitrefę wejścia (2) ido strefy wyjścia (4), po¬
łączoną mechanizmem sprzęgającym (21) z napę¬
dem (12).

3. Urządzenie według zasłbrz. 1, znamienne tym,
że urządzenie dozujące (6) uimieszczone na wejściu
rynny spadowej (5) ima wymienny zasobnik (13)
z otworem korzystnie dostosowanym do jednej tyl¬
ko pozycji wkładanego pojemnika (16) i zabezpie¬
czony wyzwalaczem (1*) przed wypadaniem po¬
jemników 'zanim zasobnik zostanie włożony do
urządzenia dozującego (6), przy czym urządzenie
dozujące (6) ma zdalnie sterowany mechanizm do¬
zowania (14) pojedynczych pojemników (16).
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